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Úvod

Rizika jsou nedílnou součástí každodenního života obyčejného člověka. Setkáváme se

s nimi na denní bázi a jakékoliv rozhodnutí nese v pozadí jisté procento neúspěchu nebo

naopak příležitosti. Rizika však neovlivňují pouze životy lidí, ale i životy projektů. Aby

však projekt nebyl vystaven možnému nebezpečí nepředvídatelných situací, vypracovává

se v jeho počátcích plán rizik. Pomocí plánu rizik můžeme předpovědět nejhorší situace,

které mohou projekt ohrozit a zabránit tak jejich vzniku.

Následující kapitoly této bakalářské práce budou věnovány právě tématu řízení rizik

projektu, neboť je to jedna z důležitých činností projektového managementu, která stojí

za úspěšným dokončením mnoha projektů. Cílem této práce je celkové porozumění

daného tématu, jak z teoretické části, tak i následné praktické části, kde budou získané

znalosti aplikované na reálný projekt.

Teorie je rozdělena na dvě části – projektový management a proces řízení rizik. První

část blíže přibližuje, co vše obnáší projektový management. Je zde vysvětleno, co je

vlastně projekt, a jak se definuje pomocí logického rámce. Dále jsou zde popisovány fáze

projektu od zahájení až do jeho ukončení. Druhá část je věnována teorii procesu řízení

rizik, kde se blíže věnuje tématu identifikace rizik, jejich ohodnocení a následné ošetření.

Praktická část práce se soustředí na projekt „rozšíření garážových stání v budově D na

depu Kačerov“. První kapitolou praktické části je představení firmy S com ENERGO

s.r.o., které má projekt na starosti. Druhá je věnováno pár stránek představení projektu.

Stěžejní část této bakalářské práce přichází ve třetí kapitole praktické části. Jedná se o

řízení rizik projektu „rozšíření garážových státní v budově D na depu Kačerov“.

V identifikační fázi je popsáno celkově 13 rizik, které mohou projekt ohrozit a zároveň

je zmíněno, jaké následky by tato rizika na projekt mohla mít. Následně jsou rizika

rozdělena do mapy rizik, která určuje jejich významnost. Jako poslední je zpracováno

ošetření rizik, kde je navrhnuto řešení, jak by se mohla společnost postavit

k identifikovaným rizikům v případě jejich uskutečnění.

Závěrečnými kapitolami celé praktické části je celkové shrnutí provedené analýzy rizik,

a nakonec doporučení pro firmu S com ENERGO s.r.o., která je zprostředkovatelem

probíraného projektu.
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1 Teorie projektového managementu

1.1 Projektový management

„Projektový management je aplikace znalostí, schopností, nástrojů a technik na

projektové aktivity tak, aby splnily požadavky projektu.“ (A guide to the project

management body of knowledge, 2017, s. 47)

Jak už nám zmíněná definice ve své podstatě sděluje, projektový management je úsilí,

které vynaložíme s použitím aplikací znalostí a metod na zdroje, ať už materiální nebo

nemateriální, abychom dosáhli zadaných cílů. Projektový management pak napomáhá

organizacím efektivně plnit projekty. (Svozilová, 2006)

1.2 Projekt

„[…] projekt je časově omezené úsilí vedoucí k vytvoření unikátního produktu nebo

služby.“ (Skalický & Vostracký, 2003, s. 6)

„Projekt je dočasně prováděné úsilí k vytvoření jedinečného produktu, služby nebo

výsledku služby nebo produktu.“ (A guide to the project management body of knowledge,

2017, s. 4)

V odborné literatuře se setkáme s obrovským množstvím definic projektu, které se stejně

jako výše uvedené příklady budou lišit ve svých konečných formulacích, ale významem

se budou shodovat. Z příkladů výše můžeme jednoznačně usoudit, že projekt jako takový

má dva základní rysy – unikátnost a časovou omezenost.

Časová omezenost nám ve své podstatě stanovuje, že každý projekt má přesně určený

začátek a konec. Začátek je vždy dán datem zahájení. Konec může být dán datem

ukončení, stavem naplnění cílů projektu nebo situací, kde z nějakých důvodů cílů nelze

dosáhnout kvůli změně podmínek nebo potřeb realizace projektu. (Svozilová, 2006)

Projekty realizujeme za účelem vytvoření něčeho nového – unikátního. Proto i když se

nám výsledné produkty nebo služby mohou zdát stejné, jejich jedinečnost může spočívat

například v místě, kde byli postaveny, vlastníky nebo návrhem. (Skalický, Jermář, &

Svoboda, 2010)
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1.3 Projektový trojúhelník

Abychom mohli úspěšně řídit projekt, musíme si hned na začátku stanovit jeho základní

parametry: čas, náklady a rozsah. Tyto tři parametry mají velice těsné vazby, a i nepatrná

změna jednoho z nich může vysoce ovlivnit zbylé dva. Například pokud se rozhodneme

dokončit projekt v kratším termínu, bude to na úkor zvýšení nákladů. Právě z důvodu

jejich těsné spjatosti je velice důležité, aby se všechny tři parametry posuzovaly současně

jako celek. Ke znázornění těchto vazeb se v projektovém řízení používá projektový

trojúhelník (obr. 1), se kterým se můžeme setkat i pod názvem trojimperativ projektu.

(Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

Obrázek 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, s. 48

1.4 Předprojektová fáze

Důležitou součástí každé přípravy projektu je předprojektová fáze, která zkoumá

příležitosti pro projekt a posuzuje, zda je projekt proveditelný. Výsledkem těchto studií

jsou dva hlavní dokumenty:

• Studie příležitosti (Opportunity study)

Studie zkoumá situaci na trhu, situaci v organizaci nebo předpokládaný vývoj

trhu, podle čehož pak usuzuje, zda je vhodná doba realizovat zamýšlený projekt.

Jejím výsledkem je pak doporučení či nedoporučení realizace projektu. Pokud

dojde k doporučení projektu, vytváří se jeho první podrobnější charakteristika.

(Jan Doležal & kolektiv, 2012)
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• Studie proveditelnosti (Feasibility study)

Tato studie vzniká za podmínky realizace projektu podle předchozí studie a měla

by ukázat nejvhodnější variantu projektu. Měla by upřesnit obsah projektu,

plánovaný termín zahájení a ukončení, odhadované celkové náklady a

odhadované potřebné zdroje. (Jan Doležal & kolektiv, 2012)

V této fázi bychom si měli zodpovědět strategické otázky projektu – co vlastně chceme

dělat, jaká varianta je nejlepší a jestli má vlastně smysl celý projekt realizovat. O

konečném rozhodnutí realizace rozhoduje liniový management organizace. (Jan Doležal

& kolektiv, 2012)

1.5 Životní cyklus projektu

Každý projekt se skládá z fází, jejichž činnosti na sebe navazují a tím vytváří životní

cyklus projektu. Tento cyklus je určen začátkem a koncem projektu. Do další fáze

projektu bychom měli vstoupit v případě, že máme řádně ukončené činnosti fáze

předchozí. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

Názvy jednotlivých fází se mohou projekt od projektu lišit, ale přesto lze v každém z nich

rozeznat obecné fáze – předprojektové studie, definování projektu, plánování,

implementace a předání do užívání. Dále existuje poměrně jednodušší rozdělení, a to na

předprojektovou fázi, projekt a poprojektovou fázi. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

Obrázek 2: Životní cyklus projektu

Zdroj: Svozilová, 2006, s. 38
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Rozdělení do fází nám pomáhá sledovat, jaký typ práce se musí vykonat v příslušném

stupni rozpracovanosti projektu, jaké výstupy má konkrétní fáze a jak jsou ověřovány.

Také nám pomáhají určit, kdo se v jednotlivých fázích zapojuje do aktivit projektu.

(Svozilová, 2006)

1.6 Zahájení projektu

Dalším krokem v zahájení projektu je jeho inicializace, která je reprezentována

vytvořením a schválením zakládací listiny projektu, což nám formálně zahajuje práci

na projektu. V listině bychom si měli jasně stanovit:

• o jaký projekt se jedná

• kdo je pověřen jeho realizací

• rozsah jeho pravomocí

• podmínky a omezující kritéria realizace

(Svozilová, 2006)

1.7 Logický rámec projektu

Logický rámec projektu je strategie, která nám pomáhá při specifikaci cílů projektu a

následně i k jejich úspěšnému dosahování. Jedná se o dokument ve formě tabulky, která

obsahuje klíčové informace o daném projektu. Pro tuto tabulku se používá název Logická

rámcová matice. Důležitým aspektem tabulky je vzájemné logické provázání klíčových


[…]


konkrétních činnostech. Při procesu sestavování časového harmonogramu tak bude

dopředu známo, jak dlouho které činnosti trvají a jak je nejlepší je postupně vykonávat.

Výsledkem je pak propracovaný časový harmonogram, což by pro budoucí projekty

mohlo znamenat i úplné vymizení rizik špatného sestavení a překročení časového

harmonogramu.
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Jako příklad návrhu na zlepšení časového plánu může sloužit příslušná WBS a síťový

graf k projektu rozšíření garážových stání, které se nachází v příloze A a B této bakalářské

práce. A jak již bylo zmiňováno v předešlém odstavci, jejich velký přínos při plánování

budoucích projektů by neměl být ignorován.
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Závěr

Tato bakalářská práce měla za svůj hlavní cíl problematiku procesu řízení rizik v projektu

„rozšíření garážových stání budovy D v depu Kačerov“. Rozšíření se rozumí v podobě

přístavku pro vozidla zásahové požární techniky. Všechny potřebné informace o projektu

byly získány od firmy S com ENERGO s.r.o., která byla hlavním zprostředkovatelem

tohoto projektu.

V první části práce byl čtenář seznámen se základními terminologiemi projektového

managementu – projektem, projektovým trojúhelníkem, logickým rámcem, životním

cyklem projektu. Pozornost byla věnována i jednotlivým fázím projektu – předprojektové

fázi, zahájení projektu a jeho plánování, které bylo rozděleno na plán rozsahu projektu,

časový plán, plán zdrojů projektu a plán nákladů projektu, nakonec se postoupilo do

realizace projektu, jeho ukončení a poprojektové fáze, která završuje první část teorie.

Druhá polovina teoretické části byla věnována tématu řízení rizik projektu, kde se

charakterizovali skupiny rizik, které projekty obklopují. Tyto rizika se však musí

v celkovém procesu nejprve identifikovat, což nám přibližuje kapitola s identifikačními

metodami. Dále je potřeba tyto rizika zanalyzovat, a nakonec naplánovat reakci, kdyby

nastala.

Praktická část začíná představením čtenáře se společností S com ENERGO s.r.o. a

následně s projektem „rozšíření garážových stání v budově D na depu Kačerov“. Projekt

byl popsán od jeho začátků v přípravné fázi, kde se firma musela zúčastnit výběrového

řízení a následně se přesuneme do realizační fáze a závěrečné fáze, ve které probíhá

předání hotového projektu.

V poslední části této práce se aplikovali znalosti procesu řízení rizik a bylo identifikováno

celkem 13 rizik, které ohrožují projekt. Tyto rizika byla zanesena do mapy, jejíž pomocí

se určil jejich možný dopad na celý projekt. Dále se navrhlo ošetření identifikovaných

rizik, což může snížit hodnotu jejich vlivu na projekt. Na závěr této kapitoly byl shrnut

proces analýzy rizik a navrhnuto doporučení pro firmu do jejich budoucích projektů.

Po konzultaci s představitelem společnosti S com ENERGO s.r.o. bylo vyrozuměno, že

se společnost procesu řízení rizik dostatečně nevěnuje. Potencionální rizika se řeší až

v momentě, kdy při realizaci projektu nastanou. Z tohoto důvodu by se měla firma blíže
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seznámit s procesem řízení rizik ve svých budoucích projektech, neboť by to mohlo

pozitivně ovlivnit jejich průběh, jak z časového hlediska, tak i z toho nákladového.
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Činnost Popis činnosti

Doba trvání

(týdny) Předcházející činnost

A Zpracování dokumentace 1 Žádná

B Přípravné práce 2 A

C Demolice 7 B

D Základy a zásypy 6 C

E Podlahy 8 D

F Výkopy 5 E

G Kanalizace a betonáže 6 F

H Úklid staveniště 2 G,M,O

I Výroba ocelové konstrukce 3 A

J Montáž ocelové konstrukce 2 D,I

K Montáž stropních panelů 1 J

L Montáž fasádních panelů 4 K

M Montáž vrat 2 L

N Objednávka elektroinstalace 2 A

O Instalace elektroinstalace 5 N

P Kolaudace 1 H

Q Předání stavby 1 P

R Ukončení projektu 1 Q

Zdroj: Vlastní zpracování (2022)
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Abstrakt

Mouleová, K. (2022). Řízení rizik projektu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, projektový management, rizika, řízení rizik, analýza rizik

Cílem této bakalářské práce je seznámení čtenáře s procesem řízení rizik projektu.

V teoretické části je popsána teorie projektového managementu – definice projektu, fáze

projektu, logický rámec projektu, cíle projektu. Druhá část teorie se věnuje řízení rizik

projektu. Je zde přiblížena problematika identifikace rizik a jejich následné ohodnocení a

ošetření. V praktické části je představena firma S com ENERGO s.r.o. a projekt

„rozšíření garážových stání v budově D na depu Kačerov“. Cílem praktické části je

identifikace rizik spojených s popisovým projektem, následné ohodnocení vlivu na

projekt a návrh na jejich ošetření. Výstupem je registr rizik.

Abstract

Mouleová, K. (2022). Project Risk Management (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project, project management, risks, risk management, risk analysis

This bachelor thesis aims to introduce the reader to the process of project risk

management. The theoretical part describes the theory of project management – definition

of a project, project phases, logical framework of the project and project goals. The

second theoretical part is focused on project risk management. Its main focus is on the

problem of risk identification and their follow-up rating and treatment. The practical part

starts with the introduction of company S com ENERGO s.r.o. and project „expansion of

garage parking spaces in building D in depo Kačerov“. This part aims to identify the risks

of the project, subsequently evaluate them and propose measures against them. The output

of project risk management is the risk register.