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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá řízením rizik projektu, kdy pro řešení této problematiky byl
zvolen stavební projekt, a to „rozšíření garážových stání v budově D na depu Kačerov“.
V teoretické části autorka práce představuje obecnou koncepci pro řízení projektu a dále se zabývá
řízením projektových rizik. Celá problematika je ovšem v této části řešena velmi stručně, kdy
významná část podkapitol sestává nanejvýše ze dvou odstavců (například kapitoly 1.1, 1.3, 1.5, 1.6,
1.10 a další). Teoretická část se navíc jen zcela minimálně opírá o cizojazyčnou literaturu.
V praktické části se autorka zabývá představením společnosti a charakteristikou vybraného projektu.
Logická rámcová matice projektu je zpracována na odpovídající úrovni.
Nosnou částí práce je kapitola 5 "Řízení rizik projekt", kde jsou nejprve identifikována a následně i
analyzována rizika vybraného projektu. Autorka v této části postupuje metodicky správně. Přínos
provedené analýzy i následně navržených opatření (kapitola 5.3) ovšem snižuje fakt, že jedná již o
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

ukončený projekt. Navržená opatření tedy nebudou mít dopad na realizaci vybraného projektu. Kromě
toho autorka u větší části prezentovaných opatření pouze popisuje současnou praxi podniku. A to i
v případě rizik významných. Nelze proto souhlasit s tvrzením z kapitoly 6, že navržená opatření jsou
pro podnik pomůckou pro zabránění dopadů rizik s největším vlivem na projekt. Za velmi přínosné lze
ovšem na druhé straně považovat doporučení, které se týká budoucí systematizace řízení projektů v
podniku s důrazem na řízení projektových rizik.
V celém textu se dále vyskytují četné gramatické chyby (shoda podmětu s přísudkem, překlepy,
hrubky a další).
S ohledem na definované zásady práce lze konstatovat, že cíle práce byly splněny. I přes celou řadu
dílčích nedostatků se proto přikláním k hodnocení "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaká byla reakce podniku na vaše doporučení z kapitoly 7?
2. Jak jinak by bylo možné ošetřit rizika R2 a R8?
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